Idem AA. ad Zosimum praesidem novae Epiri. *Per omnes provincias edictum generale misimus, ut ab stratoribus unus tantum solidus probae nomine posceretur et in offerendis equis certam formam staturam aetatem provinciales nostri custodiendam esse cognoscerent. Quos etiam fisco certo solidorum modo obnoxios fecimus, si, quod stratores petere numquam metuunt, illi dare stratoribus non timerent. Officium quoque gravitatis tuae centum argenti libras multabitur, si sciens praedictam rem gestam fuisse non ilico eam severitati iudiciaiae prodidisset.* Dat. xiii kal. Iul. Apolloniae Valentiniano et Valente AA. cons.

Gli imperatori Valentiniano e Valente stabiliscono che si debba chiedere un solido da parte degli *stratores* per l'approvazione dei cavalli (destinati all'esercito) e i *provinciales* dovranno conoscere i requisiti dei cavalli che dovranno offrire (*Per omnes provincias edictum generale misimus, ut ab stratoribus unus tantum solidus probae nomine posceretur et in offerendis equis certam formam staturam aetatem provinciales nostri custodiendam esse cognoscerent*). Saranno multati di un certo numero di solidi (*quos etiam fisco certo solidorum modo obnoxios fecimus*) coloro che non avranno avuto timore di presentare cavalli non adatti (*si, quod stratores petere numquam metuunt, illi dare stratoribus non timerent*). Anche l'*officium* del *praeses* dell'Epiro sarà punito con una multa dell'ammontare di 100 libbre d'argento

<sup>32</sup> Cfr. inoltre le note di GOTOFREDO, op. cit., II, pp. 630-631.

<sup>33</sup> Seeck, 19 Iun. 365 (Valentiniano I).

se sarà venuto a conoscenza di un'offesa di questo tipo e non avrà immediatamente riportato il fatto perché fosse punito severamente (*officium quoque gravitatis tuae centum argenti libras multabitur, si sciens praedictam rem gestam fuisse non illico eam severitati iudiciaiae prodidisset*).

\*\*\*

Soggetto attivo: *officium praesidis*.

Condotta: consegna di cavalli non adatti da parte di provinciali; collusione tra *stratores* e provinciali per il conferimento di cavalli.

Penale: multa di un certo numero di solidi (*provinciales*); multa di 100 libbre d'argento (*officium del praeses*).

18. C. Th. 6.4.22 (373 Iun. 9)<sup>34</sup>

Impp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. ad senatum. *Ante X annos cuiuslibet editionis praetorem nominari et intra quinque menses designatum iussimus commoneri, aut editurus praestet adsensem aut, si praeferet contrariam voluntatem, futuri examinis iudicium non moretur. Nam intra septem menses adceleranda cognitionis terminus constitutis dilationis licentiam imperio fundatae definitionis excludit. Nec enim allegationibus cuiusquam ulla poterit esse reparatio per ignaviam, si silentii pigrioris definitum tempus fuerit evolutum, si posthabita taciturnitate serae voluerit merita defensionis ostendere. Decem vero auri libras ab universo officio per singulas nominationes iubemus inferri, si designatus praetor intra quinque menses nulla fuerit admonitione conventus: ita ut cum praefecto urbi electi ex ordine candidato, cum allegationes suas praetor nominatus exponit, suscipiant officium, audirique singulos cupimus patienter, et, si admittenda sunt quae dicuntur, arbitrio iustitiae vindicari, sin vero inanis probatur assertio, improbas voces severioris sententiae auctoritate compesci. disceptandi ergo moderatio cuncta componat; casset potentia ac similiter ambitionis patrocinium repellatur: nullum inique temporibus nostris a quoquam vel opprimi patimur vel defendi. Dat. v id. Iun. Valentiniano et Valente IIII AA. consss.*